
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU32 06/08/2020 
 

Codice A1418A 
D.D. 23 luglio 2020, n. 755 
Fondo sociale art. 20, comma 2, L.R. 3/2010. Riduzione prenotazioni di spesa per complessivi 
euro 187.839,40 sul capitolo di spesa 171636 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 
annualità 2020. 
 

 

ATTO DD 755/A1418A/2020 DEL 23/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  

 
Fondo sociale art. 20, comma 2, L.R. 3/2010. Riduzione prenotazioni di spesa per 
complessivi euro 187.839,40 sul capitolo di spesa 171636 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020. 
 

 
Premesso che con determina dirigenziale n. 1621 del 28 novembre 2019 del Settore Politiche di 
Welfare abitativo è stata effettuata la ripartizione delle risorse (euro 7.000.000,00) sul capitolo 
171636 del bilancio finanziario gestionale 2019-2021 a favore di ATC, Comuni e CIT, per la 
copertura della morosità incolpevole relativa all’anno 2018; 
 
secondo il criterio proporzionale previsto dall’art. 3 del Regolamento n. 15/R del 4/10/2011, le 
risorse disponibili sul bilancio regionale alla data del 28 novembre 2019 consentivano una copertura 
pari al 58,43%, inferiore alla misura del 60% prevista dall’art. 20, comma 2 della legge regionale n. 
3/2010; 
 
al fine di garantire la copertura della morosità incolpevole 2018 nella misura prevista dalla norma 
regionale, con la citata DD n. 1621 del 28/11/2019 è stata effettuata una prenotazione di spesa sul 
cap. 171636 pari a euro 187.839,40 sul bilancio finanziario gestionale 2019-2021, annualità 2020; 
 
con DGR n. 2-413 del 24/10/2019 la Giunta Regionale ha prorogato al 31 dicembre 2019 il termine 
per il versamento di quanto dovuto dagli assegnatari di alloggi di edilizia sociale; 
 
con note agli atti del Settore Politiche di Welfare abitativo sono stati comunicati agli uffici regionali 
gli importi, in aumento, della morosità incolpevole come rettificati in seguito alle disposizioni della 
citata DGR n. 2-413 del 24/10/2019; 
 
rilevato pertanto che l’importo di euro 187.839,40 già prenotato, non è sufficiente a garantire la 
copertura nella misura prevista dalla normativa regionale e pari a euro 664.522,12; 
 
si rende necessario ridurre le suddette prenotazioni di spesa, rinviando a successivo provvedimento 
dirigenziale gli impegni e le liquidazioni delle risorse necessarie a garantire la copertura della 



Pag 2 di 3 

morosità incolpevole nella misura prevista dall’art. 20, comma 2, della L.R. 3/2010; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 s.m.i., artt. 4 e 17; 

• L.R. 28 luglio 2008 n. 23, art. 17, comma 3, lettera b); 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 s.m.i.; 

• L.R. 31 marzo 2020 n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3/04/2020 avente ad oggetto "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. "; 

• D.G.R. n. 2-1311 del 2 maggio 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti 
del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. . Prima 
Integrazione"; 

 
DETERMINA  

 
1. di ridurre le prenotazioni di spesa sottoindicate per l’importo complessivo di euro 187.839,40 

assunte con determina dirigenziale n. 1621 del 28 novembre 2019 del Settore Politiche di 
Welfare abitativo sul cap. 171636 del bilancio finanziario gestionale 2019-2021, annualità 2020 a 
favore di ATC, Comuni e CIT come dettagliato nell’Allegato 1 alla suddetta determinazione: 

 

RIDUZIONE DI € PRENOTAZ. BENEFICIARIO  

33.079,82 2020/2776 305957-Agenzia territoriale per la Casa del Piemonte 
Nord 

111.053,64 2020/2777 305959-Agenzia territoriale per la Casa del Piemonte 
Centrale 

39.058,48 2020/2778 305958-Agenzia territoriale per la Casa del Piemonte 
Sud 

26,44 2020/2779 12196-Comune di Volpiano 

18,62 2020/2780 15381-Comune di Arona 

16,04 2020/2781 9244-Comune di Asti 

714,79 2020/2782 9762-Comune di Biella 

111,91 2020/2783 15570-Comune di Chivasso 

14,20 2020/2784 11995-Comune di Orbassano 

289,55 2020/2785 15706-Comune di Cuorgne' 



Pag 3 di 3 

17,83 2020/2786 15484-Comune di Chieri 

375,68 2020/2787 12198-Comune di Moncalieri 

24,58 2020/2788 13576-Comune di Pinerolo 

2,12 2020/2789 15779-Comune di Strambino 

77,31 2020/2790 9721-Comune di Borgosesia 

162,34 2020/2791 9725-Comune di Serravalle Scrivia 

56,35 2020/2792 15454-Comune di Cerrione 

2.739,70 2020/2793 17126-Cons. Intercomunale Torinese (C.I.T.) 

 
2. di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale gli impegni e le liquidazioni delle risorse 

necessarie a garantire la copertura della morosità incolpevole nella misura del 60%, così come 
previsto dall’art. 20, comma 2, della legge regionale n. 3/2010. 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione ovvero di 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R n. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 


